Управление образования Администрации Сысертского городского округа

ПРИКАЗ № 149 - ОД

от 8 апреля 2022 г.                                                                                                         г. Сысерть

Об организации и проведении конкурса исполнителей детской песни

«Детство. Лето. Дружба. Мир!», посвященного Дню защиты детей

среди воспитанников дошкольных учреждений

Сысертского городского округа

В рамках реализации Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального

государственного образовательного стандарта начального и основного общего образования

(далее — ФГОС), профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования)

(воспитатель, учитель), утвержденного приказом Минтруда России от 18 октября 2013 г. №

544н (далее — профессиональный стандарт «Педагог»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе чтецов исполнителей детской песни «Детство.

Лето. Дружба. Мир!», посвященного Дню защиты детей среди воспитанников дошкольных

учреждений Сысертского городского округа в 2022 году (далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. Провести Конкурс в дистанционном формате на базе МАДОУ «Детский сад № 2

«Улыбка» г. Сысерть в срок до 24 мая 2022 года.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на заместителя

заведующего по учебно-воспитательной работе МАДОУ «Детский сад № 2 «Улыбка»

г. Сысерть - Данилову О.Б.

Начальник Управления образования                                                              О.С. Колясникова

ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе исполнителей детской песни

«Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе исполнителей детской песни (далее – Положение,

Конкурс) определяет цели, задачи, условия и порядок проведения Конкурса исполнителей

детской песни, посвященного Дню защиты детей.

1.2. Организатором Конкурса является МАДОУ «Детский сад № 2 «Улыбка» г. Сысерть,

при содействии ММО музыкальных руководителей СГО, Центра внешкольной работы СГО

и МКОУ ДПО «Организационно-методический центр».

1.3. Тема Конкурса «Детство. Лето. Дружба. Мир!» (День защиты детей).

1.4. Конкурс проводится на базе МАДОУ № 2 г. Сысерть с 29 апреля по 24 мая 2022 года в

дистанционном формате.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью приобщения детей к культурному наследию, содействия

духовно-нравственному и культурно-эстетическому воспитанию подрастающего

поколения;

2.2. Задачи Конкурса:

 Формирование у детей интереса к вокальным (музыкальным) произведениям,

раскрывающим темы детства, лета, мира, дружбы и др.;

 Создание условий для реализации способностей воспитанников в искусстве

вокального исполнения музыкальных произведений;

 Развитие у дошкольников основ певческой культуры, навыков выразительного

пения, артистических умений;

 Выявление лучших исполнителей детских песен среди воспитанников детских садов

Сысертского городского округа, предоставление им возможности для

самовыражения.

3. Участники Конкурса

 3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники детских садов Сысертского городского

округа.

3.2.Возрастные категории участников:

1)3-4 года (вторые младшие группы),

2)4-5 лет (средние группы),

3)5-6 лет (старшие группы),

4)6-7 лет (подготовительные группы),

5) дети с ограниченными возможностями здоровья.

3.3. Номинации Конкурса:

1)соло;

2)дуэт;

3)трио.

4. Условия и порядок проведения Конкурса

Приложение 1

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской песни

«Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей

среди воспитанников дошкольных

учреждений Сысертского городского

округа»

4.1. Конкурс проходит в три этапа:

I этап – ознакомление участников с Положением о конкурсе, заучивание вокальных

произведений участниками конкурса, проведение отбора участников внутри

дошкольных образовательных учреждений СГО с 29.04.2022 по 13.05.2022 года;

II этап – прием заявок (одна заявка от учреждения, по одной работе в каждой возрастной

категории) и ссылок на размещение видеоматериалов согласно заявкам (Приложение 2)

с 14.05.2022 по 15.05.2022 г;

III этап – оценка конкурсных работ с 16.05.2022г. по 23.05.2022г.

4.2. Участники Конкурса с помощью воспитателей и родителей заучивают понравившееся

музыкальное произведение согласно тематике Конкурса, подбирают костюм, атрибуты и

реквизит, соответствующие содержанию исполняемого произведения, делают видеозапись

исполнения отрывка песни ребенком. Одежду для конкурсантов самостоятельно подбирают

и готовят воспитатели совместно с родителями.

4.3. Участникам Конкурса предлагается принять участие в одной из трех номинаций: соло

(индивидуальное исполнение), дуэт (два исполнителя), трио (три исполнителя).
4.4. От каждого учреждения принимается одна работа в каждой номинации в каждой

возрастной категории.

4.5. Требования к видеозаписи:

- продолжительность исполнения не более 4-х минут;

- запись принимается без ускорения, без вставки кадров и другой обработки;

- формат выступления участника - пение под фонограмму «минус»;

- видеозапись предоставляется ссылкой на облачное хранилище на электронный

адрес 2madou@mail.ru  до 15 мая 2022 г. (включительно). В теме письма указывается

учреждение, от которого поступила заявка (2_ДОУ_Заявка на конкурс исполнителей

детской песни);

- родители (законные представители) участников призеров дают письменное «Согласие

на фото и видеосъемку» с последующей публикацией в СМИ, сайте МАДОУ № 2, сайте

УО АСГО https://obr-sysert.ru/), социальных сетях, освещающих конкурс (Приложение

3).

5. Критерии оценки выступлений участников конкурса

5.1. Уровень исполнения музыкального произведения (песни) оценивается по 4-балльной

шкале по следующим критериям:

 Вокальные данные (чистота интонации, ритмичность, дикция);

 Владение техникой исполнения (музыкальность, эмоциональность,

выразительность);

 Исполнительское мастерство, использование выразительных средств (мимики,

жестов, поз, движений);

 Подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого

произведения.

6. Жюри Конкурса

6.1. Состав жюри, утверждается приказом заведующего МАДОУ № 2:

- Кранкенвартер С.С., руководитель ММО музыкальных руководителей СГО;

- Белогузова О.В., музыкальный руководитель МАДОУ № 2;

- Лаптева Е.В., педагог дополнительного образования ЦВР СГО, руководитель

вокального объединения «Хочу петь!»;

- Сафонова И.Н., учитель-логопед МАДОУ №2;

- Сорокина У.А., методист МКОУ ДПО «Организационно-методический центр».

6.2. При оценке конкурсантов жюри придерживается критериев, определённых

положением Конкурса.

6.3. Жюри определяет победителей Конкурса, занявших 1,2,3 место в каждой из трех

номинаций. Победитель определяется по набранной сумме баллов участника.

6.4. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящим Положением.

mailto:2madou@mail.ru

7. Система оценки выступлений участников конкурса

7.1. Оценка выступления участников производится путем заполнения всеми членами жюри

оценочных листов (Приложение 4) и проставления оценок по 4-балльной шкале по каждому

из установленных критериев.

7.2. Итоговая оценка определяется путем суммирования баллов, проставленных участнику

всеми членами жюри. По результатам конкурса составляется протокол (Приложение 5-7)

7.3 Победители будут определены в каждой возрастной группе в каждой номинации.

7.4 Жюри имеет право присудить одно место нескольким участникам (в случае равенства

баллов), присуждать не все места. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

8. Подведение итогов конкурса

6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место; участникам конкурса

вручаются благодарственные письма.

6.2. Итоги конкурса будут размещены на официальном сайте МАДОУ № 2 и на сайте

Управления образования АСГО https://obr-sysert.ru/ в срок до 24.05.2022 г.

https://obr-sysert.ru/

Заявка

на участие в конкурсе исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей среди

воспитанников дошкольных учреждений

Сысертского городского округа

наименование ДОУ ________________________________________________

Ф.И. ребенка Возрастная

категория

Название

исполняемого

произведения

Руководитель Ссылка на

размещение

видеоматериалов

Заведующий ____________________________ /______________________/

   Подпись  Расшифровка

Приложение 2

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской песни

«Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей

среди воспитанников дошкольных

учреждений Сысертского городского

округа»

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя)

несовершенного на фото и

видеосъемку, размещение фотографий и/или

другой личной информации

(фамилия, имя) ребенка в средствах массовой

информации, сайте МАДОУ № 2, сайте УО

АСГО (https://obr-sysert.ru/), социальных сетях, освещающих конкурс

Я,

_____________________________________________________________________________

_________

                                                          Ф.И.О. родителя (законного представителя)

паспорт №

_______________________выдан____________________________________________

                       серия, номер,                               кем и когда выдан, дата выдачи

______________________________________________ «_____»______________________,

являюсь родителем (законным

представителем)______________________________________

                                                                                                     Ф.И.О. ребенка полностью,

__________________________________________________________________ «____»

___________20___ г.

                                                                                                            дата рождения ребенка

в соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации разрешаю

МАДОУ «Детский сад №2 «Улыбка» использовать изображение/ изображения

(фотографические материалы, видеозаписи и пр.) и/или другую личную информацию

(фамилия, имя) ребенка, а также даю согласие и предоставляю полное и абсолютное право

на обнародование и дальнейшее использование изображения и/или другой личной

информации ребенка в средствах массовой информации, сайте МАДОУ № 2, сайте УО

АСГО https://obr-sysert.ru/), социальных сетях, освещающих конкурс.

  Подпись: _________________/ ______________________________________

                                                                          Ф.И.О. полностью

                                                                                 «____»______________________20_____г.

Приложение 3

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба.

Мир!», посвященного Дню защиты

детей среди воспитанников

дошкольных учреждений

Сысертского городского округа»

Оценочный лист выступлений участников

конкурса

(Возрастная категория________________________)

(Номинация______________________________)

№

п\

п

ФИ участника Вокальные

данные: чистота

интонации,

ритмичность,

дикция

Владение техникой

исполнения:

музыкальность,

эмоциональность,

выразительность

Исполнительское

мастерство,

использование

выразительных

средств: мимики,

жестов, поз,

движений

Подбор

костюма,

атрибутов,

соответствующи

х содержанию

исполняемого

произведения

Сумма

набранн

ых

баллов

Приложение 4

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба.

Мир!», посвященного Дню защиты

детей среди воспитанников

дошкольных учреждений

Сысертского городского округа»

Протокол конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей среди

воспитанников дошкольных учреждений

Сысертского городского округа

Возрастная категория 3-4 года

Номинация «Соло»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

Возрастная категория 4-5 лет

Номинация «Соло»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

Возрастная категория 5-6 лет

Номинация «Соло»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

Возрастная категория 6-7 лет

Номинация «Соло»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

Дети с ограниченными возможностями здоровья

Номинация «Соло»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

Приложение 5

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба.

Мир!», посвященного Дню защиты

детей среди воспитанников

дошкольных учреждений

Сысертского городского округа»

Протокол конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей среди воспитанников дошкольных учреждений

Сысертского городского округа

Возрастная категория 3-4 года

Номинация «Дуэт»

№ ФИО

участников

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

Возрастная категория 4-5 лет

Номинация «Дуэт»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

Возрастная категория 5-6 лет

Номинация «Дуэт»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

Возрастная категория 6-7 лет

Номинация «Дуэт»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

Дети с ограниченными возможностями здоровья

Номинация «Дуэт»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

Приложение 6

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба.

Мир!», посвященного Дню защиты

детей среди воспитанников

дошкольных учреждений

Сысертского городского округа»

Протокол конкурса исполнителей детской

песни «Детство. Лето. Дружба. Мир!», посвященного Дню защиты детей среди

воспитанников дошкольных учреждений Сысертского городского округа

Возрастная категория 3-4 года

Номинация «Трио»

№ ФИО

участников

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

3.

Возрастная категория 4-5 лет

Номинация «Трио»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

3.

Возрастная категория 5-6 лет

Номинация «Трио»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

3.

Возрастная категория 6-7 лет

Номинация «Трио»

№ ФИО

участника

1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

3.

Дети с ограниченными возможностями здоровья

Номинация «Трио»
№ ФИО участника 1 член

жюри

2 член

жюри

3 член

жюри

4 член

жюри

5 член

жюри

Баллы Место

 1.

2.

3.

Приложение 7

Утверждено приказом Управления

образования Администрации

 Сысертского городского округа

«08» апреля 2022 года № 149 – ОД

«Об организации и проведении

конкурса исполнителей детской песни

«Детство. Лето. Дружба. Мир!»,

посвященного Дню защиты детей

среди воспитанников дошкольных

учреждений Сысертского городского

округа»